
DET_2016_683

 DETERMINAZIONE N° 683  DEL   20/07/2016

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS.
N.50/2016 PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'O.E. CON CUI STIPULARE UN ACCORDO
QUADRO EX. ART. 54 PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DEL
VERDE PUBBLICO DI PROPRIETA' COMUNALE - AUTOTUTELA.

IL DIRIGENTE AREA 2

Premesso:
– che  sul  profilo  del  committente  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  è  stato

pubblicato in  data 10/03/2016 un avviso pubblico relativo a “Indagine  di
mercato per la formazione di un elenco di operatori economici da invitare
alle procedure negoziate per l'affidamento di lavori pubblici rientranti nelle
categorie di qualificazione SOA OG1, OG2, OG3, 0G6, OS9, OS10, OS24 ex
DPR  207/2010”,  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  189
dell'8/03/2016;

– che con Determinazione n° 336 del 15/04/2016 è stato approvato l'elenco di
operatori economici qualificati che entro il termine del 30 marzo indicato nel
predetto avviso avevano manifestato l'interesse suddetto;

Premesso altresì che con Determinazione n. 659 del 14/07/2016, tra l'altro:
1. è stata indetta la procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. c) del d.

lgs.  n.  50/2016  per  l'individuazione  dell'operatore  economico  con  cui
stipulare  un  accordo  quadro  ex  art.  54  del  d.  lgs.  n.  50/2016  per
l'esecuzione  dei  lavori  di  manutenzione  del  verde  pubblico  di  proprietà
comunale nel periodo di validità dello stesso indicato in mesi 48 decorrenti
dalla stipula, categoria unica OS24 classifica II, da aggiudicarsi con il criterio
del minor prezzo come previsto dall’art. 95, comma 4), lett.a) del Codice dei
Contratti;

2. è  stato  disposto,  per  l'individuazione  degli  operatori  da  invitare,  di
procedere  mediante sorteggio pubblico di n° 10 soggetti estratti dall’elenco
delle imprese approvato con atto n° 336/2016 e di cui all'avviso pubblicato
sul profilo del committente in data 10/03/2016 ritenuto ancora efficace in
virtù del regime transitorio concesso dal nuovo codice ai sensi dell'art. 36
comma 7 e dell'art. 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

3. è stata approvato il verbale di sorteggio pubblico tenutosi in data 12/07/16;
4. in  data  15/07/16  sono  state  invitate  a  partecipare  le  dieci  imprese

sorteggiate di cui all'elenco precedente;



Accertato che la ditta I. G. Srl, mediante pec datata 11/03/2016 e recante prot. n.
8211,  ha  presentato  la  propria  manifestazione  di  interesse  con  riferimento  a
“Indagine  di  mercato per  la  formazione di  un elenco di  operatori  economici  da
invitare alle procedure negoziate per l'affidamento di lavori pubblici rientranti nelle
categorie di qualificazione SOA OG1, OG2, OG3, 0G6, OS9, OS10, OS24 ex DPR
207/2010”;

Rilevato:
– che  contrariamente  a  quanto  disposto  dall'art.  5  dell'avviso  pubblico,

nell'oggetto della pec non era indicato “ISTANZA PER MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER INSERIMENTO IN ELENCO IMPRESE DA INVITARE ALLE
PROCEDURE NEGOZIATE PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI”, bensì la
generica indicazione “Iscrizione albo fornitori”;

– che tale circostanza ha ingenerato un errore scusabile nel personale dell'ente
addetto alla ricezione delle manifestazioni di interesse;

– che conseguentemente la manifestazione di interesse presentata da I. G.  Srl
non è stata inserita tra quelle da inserire nell'elenco di Operatori Economici
cui all suddetto avviso Pubblico;

Considerato che  l'indicazione  nell'oggetto  della  pec  diversa  rispetto  a  quella
richiesto  dall'avviso  pubblico  non può determinare  l'esclusione  del  concorrrente,
non essendo stata prevista quale causa di esclusione;

Considerato altresì:
– che la manifestazione di interesse presentata da I. G.  Srl è formalmente

corretta;
– che la anzidetta Ditta risulta,  anche da verifica on line effettuata in data

odierna presso il casellario ANAC, in possesso della categoria OS24 classifica
II,  richiesta per partecipare alla procedura negoziata  ex art. 36, comma 2,
lett. c) del d. lgs. n. 50/2016 per l'esecuzione dei lavori di manutenzione del
verde pubblico di proprietà comunale, di cui alla Determinazione dirigenziale
n. 659 del 14/07/2016;

– che i termini di svolgimento della anzidetta procedura sono ancora aperti, e il
termine per la presentazione delle offerte è fissato alle ore 9 del 16/08/16 ;

Ritenuto dunque, per tutto quanto precede ed in un'ottica di favor partecipationis
e di tutela dell'Ente:

– di procedere all'inserimento della Ditta I. G.  Srl nell'Elenco di operatori di cui
all'avviso  pubblico  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  189
dell'8/03/2016,  dando  atto  che  alla  ditta  sarà  associato  il  numero  283
dell'elenco  generale  ed  il  numero  progressivo  52  dell'elenco  di  operatori
qualificati  nella categoria OS24 ;

– di  invitare  la  Ditta  I.  G.  Srl  alla  procedura  negoziata  di  cui  alla
Determinazione dirigenziale n. 659 del 14/07/2016;



Preso atto infine che l'ammissione tardiva alla procedura negoziata di cui sopra
della sola I. G.  Srl  potrebbe tradursi in una lesione del principio della parità di
trattamento  tra  gli  operatori  economici  di  pari  requisiti  già  iscritti  all'elenco  di
operatori  di  cui  all'avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale  n.
189 dell'8/03/2016 ma non sorteggiati,  e che conseguentemente è opportuno e
corretto invitare alla procedura negoziata anche tutti gli altri operatori economici
inseriti nell'Elenco e iscritti sulla piattaforma telematica START, in possesso della
SOA nella categoria richiesta OS24 classifica minima II, non già invitati  ad altre
procedure negoziate di questo Ente a seguito di sorteggio dal medesimo Elenco;  
Ritenuto  pertanto che all'elenco  dei  soggetti  già  invitati  in  data  15/07/16 alla
procedura  in  oggetto,  che  come risulta  dal  verbale  del  sorteggio  del  12/07/16
approvato  con    Determinazione  n.  659  del 14/07/2016  sono  riconducibili  ai
seguenti numeri:

Numero
progressivo da
elenco di totali
51 operatori

qualificati  nella
categoria OS24

Numero corrispondente 
dell'Elenco generale (totale 
di n. 282 operatori)

6 28

36 217

35 216

2 15

44 265

48 272

46 268

28 159

33 195

47 269

debba aggiungersi un ulteriore elenco di soggetti da invitare altresì alla procedura
in oggetto, mediante la funzione "invitabili" della piattaforma START, riconducibili ai
seguenti numeri:

Numero progressivo da
elenco di totali 52

operatori qualificati  nella
categoria OS24

Numero corrispondente 
dell'Elenco generale 
(totale di n. 283 
operatori)



1 14

5 27

7 64

8 67

10 69

15 86

17 94

23 139

27 156

31 179

34 207

39 237

40 254

41 259

42 261

49 274

50 275

52 283

Visti
• il D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali);
• il D.Lgs. N° 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5/2016 e la Deliberazione dela

Giunta  Comunale  n.  27/2016  rispettivamente  di  approvazione  della
Convezione C.U.C. Del Regolamento di funzionamento della C.U.C.;

Visto l'atto di nomina sindacale n. 87 del 02/05/2016 con il quale è stato attribuito
al sottoscritto l'incarico di Dirigente Area2 “Governo del Territorio”;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente atto



1) di procedere all'inserimento della Ditta I. G.  Srl nell'elenco di operatori di cui
all'avviso  pubblico  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  189
dell'8/03/2016;

2) di invitare la Ditta I. G.  Srl alla procedura negoziata di cui alla Determinazione
dirigenziale n. 659 del 14/07/2016;

3) di invitare altresì alla procedura negoziata di cui alla Determinazione dirigenziale
n. 659 del 14/07/2016 anche tutti gli altri operatori economici inseriti nell'Elenco
e  iscritti  sulla  piattaforma  telematica  START,  in  possesso  della  SOA  nella
categoria richiesta OS24 classifica minima II, non  già invitati ad altre procedure
negoziate di questo Ente a seguito di sorteggio dal medesimo Elenco, come da
tabella riportata in premessa, l'accesso ai quali nominativi è differito al termine
di scadenza per la presentazione delle offerte, nel rispetto dell'art. 53, comma 2
lett. b);

4) di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (art.  31  D.Lgs
50/2016  e  s.m.)  è  il  sottoscritto  Ing.  Andrea  Focardi,  Dirigente  dell'Area2
“Governo  del  Territorio”  incaricato  con  atto  di  nomina  sindacale  n.  87  del
02/05/2016;

5) di  richiedere  alla  Centrale  Unica  di  Committenza l'estensione degli  inviti  alla
procedura negoziata in oggetto alla I. G. Srl ed a tutti   gli altri operatori economici
inseriti  nell'elenco  ed in  possesso della  categoria  richiesta  OS24  classifica  II
nonché già iscritti sulla piattaforma telematica START, e a tal fine, di trasmettere
alla stessa il presente atto ed i rifeirmenti degli operatori da invitare, la denominazione
dei quali viene mantenuta segreta fino alla scadenza di presentazione delle offerte.

IL DIRIGENTE AREA 2

Dott. Ing. Andrea Focardi


	D E T E R M I N A

